1

关于成都晶宝时频技术股份有限公司
向不特定合格投资者公开发行股票

并在北京证券交易所上市辅导工作进展情况报告
（第五期）

成都晶宝时频技术股份有限公司(以下简称“辅导对象”、“发

行人”或“公司”)拟申请向不特定合格投资者公开发行股票并

在北京证券交易所上市。东方证券承销保荐有限公司（以下简称

“东方投行”）作为辅导机构，根据《证券发行上市保荐业务管

理办法》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等有关规定,

以及《成都晶宝时频技术股份有限公司与东方证券承销保荐有限

公司关于向不特定合格投资者公开发行股票并上市之辅导协议》

相关约定开展辅导工作。现就本期辅导工作进展情况报告如下:

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

东方投行辅导工作小组成员由王斌、王德慧、俞音成、侯锡

君、王子仪组成，其中王斌为辅导工作小组组长。以上辅导人员

均系东方投行正式从业人员，具备法律、会计等必备的专业知识

和技能，有较强的敬业精神，其担任辅导工作的企业均未超过四

家，符合中国证监会的有关要求。

本辅导期内，东方投行对辅导人员进行了调整：丁小园因工

作变动不再担任辅导工作小组成员，其余辅导工作小组成员未发

2

生变动。离职辅导工作小组成员已妥善办理工作交接流程，不会

对辅导工作造成不利影响。

（二）辅导时间及方式

2022 年 6 月 6 日，东方投行与辅导对象签署了辅导协议，

2022 年 6 月 7 日，东方投行向中国证券监督管理委员会四川监

管局提交了《关于成都晶宝时频技术股份有限公司向不特定合格

投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市辅导备案报告》。

本次辅导工作进展情况报告的辅导期为 2023 年 7月至 2023 年 9

月。

本辅导期内，东方投行辅导工作小组按照相关规定及双方约

定开展对辅导对象的辅导工作，辅导工作主要采取查阅相关资料、

会议讨论、电话沟通等形式进行。

（三）辅导的主要内容

1、辅导工作小组查阅辅导对象 2023 年半年度报告，并就其

中的重点事项与辅导对象进行讨论。

2、辅导工作小组查阅辅导对象董事会、监事会决议，关注

辅导对象董事、监事、高级管理人员换届、变更及履职情况，持

续跟进评价辅导对象治理机制是否符合现代企业制度要求，实现

股东大会、董事会、监事会等组织机构的规范运行。

3、辅导工作小组查阅辅导对象 2023 年半年度募集资金专项

存放与实际使用情况的专项报告，持续跟进评价募集资金专项存

储、使用制度落实情况。

4、辅导工作小组结合宏观经济、财政政策等因素，持续关

注辅导对象所处行业最新动态及技术创新情况，评估公司后续业

3

绩增长潜力及发展机遇。

5、辅导工作小组结合辅导对象经营计划及市场开发策略，

跟进辅导对象经营战略的落实情况，持续关注辅导对象下游客户

需求及下游行业产品价格波动情况，关注辅导对象射频元器件及

模组等主要业务的盈利能力。

6、辅导工作小组就前期向辅导对象提出的内部控制制度规

范要求进行跟进。辅导对象根据辅导小组的要求，在辅导工作小

组及会计师事务所、律师事务所的共同协助下，对内部控制制度

继续进行完善。

7、辅导工作小组就前期向辅导对象提出的财务工作规范性、

会计处理合理性和内部控制有效性等规范事项进行跟进。辅导对

象根据辅导小组的要求，在辅导小组及会计师事务所的共同协助

下，对财务规范事项进行完善。

8、在前期尽调的基础上，进一步搜集整理辅导对象财务和

会计情况、关联交易、内部控制与公司治理、未来发展情况相关

的尽调资料，要求公司按照上市公司要求进行规范整改。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

2023 年上半年，受到宏观经济环境变化、国际地缘冲突等

的影响，全球消费电子市场需求放缓，从而传导至上游电子元器

件厂商，导致公司所处行业竞争加剧，辅导对象营业收入及产品

综合毛利率同比下降。2023 年 1-6 月，辅导对象营业利润、净

利润较去年同期均有所下滑。

4

受下游客户需求下降、设备及人工成本上升、大数据运营及

技术服务落地项目减少的影响，辅导对象射频元器件及模组、大

数据运营及技术服务、定制零部件件加工等主要业务毛利均有所

降低。由于行业技术水平、生产效率的提高及市场竞争加剧，辅

导对象主要产品的下游行业产品价格有下降的趋势；同时，国际

贸易情况及汇率变动等因素，均有可能对辅导对象的毛利率水平

和盈利能力带来不利影响。本辅导期内，辅导工作小组持续关注

辅导对象在当前市场情况下的盈利能力，结合公司现有产能、建

设项目及经营规划，评估公司后续业绩增长潜力及发展机遇。

同时，辅导工作小组督促辅导对象加强公司内控相关制度的

制定和执行，逐步提升财务工作规范性、会计处理合理性，完善

法人治理结构。辅导工作小组将根据相关法律法规要求，针对公

司的具体情况，进一步协助企业完善内控管理制度，提升企业治

理水平。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

1、行业竞争加剧，经营业绩下滑

2023 年上半年，受到宏观经济环境变化、国际地缘冲突等

的影响，全球消费电子市场需求放缓，从而传导至上游电子元器

件厂商，导致辅导对象所处行业竞争加剧，辅导对象营业收入及

产品综合毛利率同比下降。营业利润及净利润较上年同期均有较

大幅度的下滑。

公司将以石英晶振为核心业务不断优化产品结构，重点发展

车规晶振和军用晶振，积极开拓军工配套业务和大数据业务，强

化精益管理，尽力达到降本增效的目的，在提升产品品质及可靠

5

性；持续推进技术创新；加强新生代的经营管理团队及工程技术

团队的团队建设；保持现有消费电子市场优势的基础上，加大汽

车及军工晶振国产领军品牌的持续深耕，提升中高端产品市场份

额四方面积极落实公司经营计划。

辅导工作小组将持续关注辅导对象所处行业最新动态及辅

导对象市场开发策略及经营战略的实施情况，考察辅导对象在当

前市场情况下的盈利能力，评价辅导对象经营业绩后续增长潜力。

2、持续完善公司内控制度和治理结构

随着辅导工作的推进，辅导对象已经制定了基本的内部控制

制度和约束机制，但仍需要加强相关内控制度的具体执行，并且

需要按照《上市公司治理准则》等相关规定进一步修订与完善上

市后生效的章程及三会制度。

辅导对象已完成董事、监事、高级管理人员的换届选举及部

分高级管理人员变更。辅导工作小组将持续关注辅导对象换届后

的董事、监事、高级管理人员履职情况，并联合会计师事务所、

律师事务所督促公司继续完善内控制度和改善内控执行情况，提

高公司治理水平。

3、提升财务工作规范性、会计处理合理性

辅导对象已建立了财务内控制度，但仍需进一步持续加强对

财务工作的规范、持续完善相关内部控制制度并使其得到有效执

行。

辅导工作小组将与会计师事务所保持积极沟通，对辅导对象

会计核算、财务管理等工作进行系统梳理，根据经营及发展状况，

不断完善财务内控制度的建立与落实。

6

4、督促公司继续合法合规经营

辅导工作小组将会持续、严格地按照上市相关法律法规要求

对发行人的规范运行进行核查、梳理，及时发现问题、提供解决

建议并督促落实，督促公司合法合规经营。

三、下一阶段的辅导工作安排

东方投行将在持续深入尽职调查的基础上，安排辅导工作小

组跟踪解决辅导对象目前存在的问题，并进一步督促辅导对象严

格按照上市公司的要求规范运作。在相关问题得到解决的前提下，

针对上述问题，将尽快完成项目的内核工作，而后向证监局申请

辅导验收，并在证监局出具辅导验收报告后完成上市申报。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为关于成都晶宝时频技术股份有限公司向不特定

合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市辅导工作进

展情况报告（第五期）之辅导机构签章页）

本期辅导人员签名：

__________ __________ ___________

王 斌 王德慧 俞音成

__________ ___________

侯锡君 王子仪

东方证券承销保荐有限公司

年 月 日